peça defensiva, onde o autuado “não nega o cometimento da infração que lhe foi imputada, mas 
que, no transcurso da presente defesa, observa-se que a Autuada agiu de boa-fé”. 

Em seguida asseverou que o autuado “omitiu na sua escrituração fiscal digital, notas de fiscais 
de valores milionários, alcançando a soma de R$28.259.901,31 (vinte e oito milhões, duzentos 
cinquenta e nove mil, novecentos e um reais e trinta e um centavos), em um só exercício, 
descumprindo mandamento legal básico, do conhecimento elementar de todos os que operam  
com transações industriais, comerciais e de prestação de serviço, ferindo a Lei nº 7.014/96, o 
Decreto nº 13.780/12”, considerando inaceitável a arguição do autuado que agiu de boa-fé,